
          
               Comune di Morimondo 

                  Città Metropolitana di Milano  
         

        Piazza Municipio, 1 – 20081 MORIMONDO (Milano) – Tel.(02) 94961941 ( 2 linee r.a.) 94961911 – Fax 94961950 
c.c.p.29721206 – Codice Fiscale 82003090154 – Partita I.V.A. 07180060159 

DETERMINAZIONE N.1/2016 

Pag.1/2 

DETERMINAZIONE N. 166 DEL 03/10/2017 

OGGETTO: PROGETTO DI BONIFICA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS 152/2006 
APPROVAZIONE PIANO DI CARATTERIZZAZIONE. INTEGRATIVO 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

RICHIAMATO: 

- Il D.lgs 152/2006 che stabilisce i criteri, le procedure e le modalità per la messa in 
sicurezza, la bonifica e il ripristino ambientale dei siti contaminati. 

PREMESSO CHE: 

- In data 06/10/2015 prot. 2972 Eni S.p.A., in qualità di “Soggetto non responsabile”, 
ha notificato ai sensi degli art. 245 e 249 del D.lgs 152/2006 l'avvenuta fuoriscita di 
idrocarburi nei pressi della località Cascina Cerina di Sopra – Comune di 
Morimondo a causa di avvenuta effrazione dolosa in corrispondenza dell'oleodotto 
interrato Sannazzaro – Rho. 

- In data 15/10/2015 – prot. 3106 – Eni S.p.A. ha comunicato che, a seguito 
dell'attività di messa in sicurezza successiva all'avvenuta effrazione del 06/10/2015, 
si è riscontrato come la bonifica dell'area interessata dall'evento non sia 
compatibile con la procedura semplificata e pertanto ha provveduto a 
comunicare il passaggio alle procedure di cui all'art. 242 del Titolo V della Parte IV 
del D.lgs 152/2006 in qualità di “Soggetto non responsabile”. 

- In data 05/11/2015 – prot. 3391 – Eni S.p.A. ha provveduto a trasmettere “Piano di 
Caratterizzazione” ai sensi dell'art. 242 comma 3 del D.lgs 152/2006 redatto dalla 
Società The IT Group quale consulente ambientale. 

- In data 06/02/2016 – prot. 499 – Eni S.p.A. ha proceduto a trasmettere 
“Aggiornamento attività di messa in sicurezza (Novembre 2015 – Gennaio 2016)” e 
contestualmente ha richiesto incontro tecnico con le parti interessate per valutare 
gli eventuali ulteriori interventi di messa in sicurezza da eseguire. 

CONSIDERATO CHE: 

- In data 12/02/2016 il Comune di Morimondo ha proceduto a convocare per il 
giorno 26/02/2016 Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 242 del D.lgs 152/2006 con 
gli enti competenti al fine di esprimere parere in merito al Piano di Caratterizzazione 
prot. 3391 del 15/11/2016 e successiva comunicazione “Aggiornamento attività di 
messa in sicurezza (Novembre 2015 – Gennaio 2016)” prot. 499 del 06/02/2016. 

- In data 26/02/2016 si è regolarmente svolta Conferenza dei Servizi ai sensi dell'art. 
242 del D.lgs 152/2006 come da verbale, allegato al presente atto quale parte 
integrante, che ha espresso il seguente parere conclusivo: La Conferenza dei Servizi 

approva il Piano di Caratterizzazione integrato dei pieziometri aggiuntivi, come da 

planimetria allegata. 



          
               Comune di Morimondo 

                  Città Metropolitana di Milano  
         

        Piazza Municipio, 1 – 20081 MORIMONDO (Milano) – Tel.(02) 94961941 ( 2 linee r.a.) 94961911 – Fax 94961950 
c.c.p.29721206 – Codice Fiscale 82003090154 – Partita I.V.A. 07180060159 

DETERMINAZIONE N.1/2016 

Pag.2/2 

- Il Comune di Morimondo ha convocato in data 28.04.2017 la conferenza di Servizi 

decisoria, con termine per gli Enti per le proprie determinazioni: 17.05.2017; oggetto 

della determinazione da assumere: Approvazione analisi di rischio sito specifica art. 

242 D. Lgs 152/06 

VISTI: 

− Il parere espresso dal Parco lombardo della Valle del Ticino, in data 12.05.2017, con 
il quale “non si evidenzia contrarietà degli interventi con il PTC del Parco, con le 
precisazioni: 1) qualora per l’esecuzione dei sondaggi si renda necessario il taglio di 
piante si dovrà richiedere preventivamente autorizzazione al taglio all’Ente Parco; 
2) In relazione al vincolo paesaggistico art.146 del d. lgs 42/04 s.m.i. gli interventi del 
Piano di caratterizzazione proposti si ritengono esclusi dall’autorizzazione 
paesaggistica, in quanto configurabili al punto A18, allegato A, del D.P.R. 
13.02.2017, n.31.” 

− Il parere favorevole espresso da Città Metropolitana con comunicazione del 
18.05.2017, con le osservazioni e considerazioni in allegato alla comunicazione 
suddetta. 

− Il parere espresso da Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, ricevuto 
dal Comune di Morimondo in data 18.05.2017 , con il quale si trasmette il contributo 
tecnico della U.O. Bonifiche e Attività Estrattive (allegato alla presente). Nell 
contributo si “propone l’esecuzione di un’integrazione del Piano di 
Caratterizzazione finalizzata alla migliore definizione delle aree sorgente…”  

− L'art. 13 L.R. 01/02/2012. 

− L'art. 14 della Legge 241/90. 

− Il D.lgvo 267/2000 e s.m.i. 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE ai sensi dell'art. 14 della Legge 241/90 il Piano di Caratterizzazione 
Integrativo  redatto dalla Società The IT Group in qualità di consulente ambientale di Eni 
S.p.A. trasmesso in data 23/12/2016 – prot. 5447 Relativo agli interventi previsti a seguito di 
fuoriscita di idrocarburi causata da manomissione dolosa dell'oleodotto Eni Sannazzaro – 
Rho avvenuto nei pressi della Località Cascina Cerina di sopra nel Comune di Morimondo. 

DI PUBBLICARE la presente per quindici giorni consecutivi all'albo pretorio. 

DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione agli enti invitati alla Conferenza dei 
Servizi. 

DI DARE ATTO che con la presente determinazione non si prevede impegno di spesa. 

                                                                                    IL RESPONSABILE  DELL'AREA  TECNICA 

Dott. Marco Marelli 
 


